
RESOLUÇÃO Nº 002/2023 – “Altera membro
da Comissão Especial Eleitoral e prorroga
prazo de inscrição para candidatos do
processo de escolha para os membros do
Conselho Tutelar do Município de Lajes/RN,
para o quadriênio 2024/2028.”

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJES

GABINETE DO PREFEITO

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

RESOLUÇÃO Nº 002, DE 09 DE MAIO DE 2023.

 

“Altera membro da Comissão Especial Eleitoral e prorroga prazo de inscrição para candidatos do
processo de escolha para os membros do Conselho Tutelar do Município de Lajes/RN, para o
quadriênio 2024/2028.”

 

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE LAJES,
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, em sessão extraordinária realizada no dia 09 de maio de
2023, no uso de suas atribuições legais e de acordo com regramento disposto na Lei (Estatuto da
Criança e do Adolescente) e nas Leis Municipais nº 662/2015, 286/1994 e suas alterações:

 

CONSIDERANDO a incompatibilidade, por parentesco, de membro da Comissão Especial Eleitoral
com pessoa interessada em se inscrever,

CONSIDERANDOo o baixo número de inscrições realizadas até a presente data,

 

RESOLVE:

 

https://lajes.rn.gov.br/transparente/index/resolucao-no-002-2023-altera-membro-da-comissao-especial-eleitoral-e-prorroga-prazo-de-inscricao-para-candidatos-do-processo-de-escolha-para-os-membros-do-conselho-tutelar-do-municipio-de-lajes-rn/
https://lajes.rn.gov.br/transparente/index/resolucao-no-002-2023-altera-membro-da-comissao-especial-eleitoral-e-prorroga-prazo-de-inscricao-para-candidatos-do-processo-de-escolha-para-os-membros-do-conselho-tutelar-do-municipio-de-lajes-rn/
https://lajes.rn.gov.br/transparente/index/resolucao-no-002-2023-altera-membro-da-comissao-especial-eleitoral-e-prorroga-prazo-de-inscricao-para-candidatos-do-processo-de-escolha-para-os-membros-do-conselho-tutelar-do-municipio-de-lajes-rn/
https://lajes.rn.gov.br/transparente/index/resolucao-no-002-2023-altera-membro-da-comissao-especial-eleitoral-e-prorroga-prazo-de-inscricao-para-candidatos-do-processo-de-escolha-para-os-membros-do-conselho-tutelar-do-municipio-de-lajes-rn/
https://lajes.rn.gov.br/transparente/index/resolucao-no-002-2023-altera-membro-da-comissao-especial-eleitoral-e-prorroga-prazo-de-inscricao-para-candidatos-do-processo-de-escolha-para-os-membros-do-conselho-tutelar-do-municipio-de-lajes-rn/
https://lajes.rn.gov.br/transparente/index/resolucao-no-002-2023-altera-membro-da-comissao-especial-eleitoral-e-prorroga-prazo-de-inscricao-para-candidatos-do-processo-de-escolha-para-os-membros-do-conselho-tutelar-do-municipio-de-lajes-rn/


Art. 1º. – Alterar membro da Comissão Especial Eleitoral da seguinte forma:

I – Maria das Vitórias Salviano de Oliveira – Membro Destituída;

II – Thaysa Camila da Silva Camilo – Membro Designado.

Art. 2º. – Prorrogar o período de inscrições para candidatos no processo de escolha para os
membros do Conselho Tutelar do Município de Lajes/RN até 11 de maio de 2023.

Parágrafo único. Ficam alterados os prazos dos itens 5.1, 5.2, e 5.3 do Edital nº 01/2023.

a) 5.1. Inscrições e entrega de documentos no período de 20/04/2023 a 11/05/2023;

b) 5.2. Publicação da relação dos candidatos inscritos: até 15/05/2023;

c) 5.3. Prazo para impugnação de candidatura: 16/05/2023 a 22/05/2023;

Art. 3º. – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

 

Lajes/RN, 09 de maio de 2023.

 

 

AYLA MARCELIA FELIX DOS SANTOS

 

Presidente da CMDCA


